
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" 
Piazzale Maria Montessori, 1 - 62100 Macerata 

Tel. 0733262100-262257  fax 0733267364 
e-mail: mcic833006@istruzione.it~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito: www.alighierimacerata.edu.it 

Cod. Mecc.  MCIC833006  ~  Cod. Fisc.  93068480438 ~ Cod. Fatturazione Elettronica UFDMX8 

 
 

 

 

Prot.  (vedi segnatura)                    Data   (vedi segnatura) 

Al sito web 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0 – Azione 1 -Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi – Avvio 
interventi e assunzione incarico Responsabile Unico del Procedimento 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961- -P-21774 Codice C.U.P F84d22004700006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004376 - 17/05/2023 - I - U

mailto:mcic833006@istruzione.it
mailto:mcic833006@pec.istruzione.it
http://www.alighierimacerata.gov.it/


 2 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 
n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTE le Istruzioni Operative del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota ministeriale prot. 0107624 del 21 dicembre 2022;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 2 febbraio 2023 di adesione dell’Istituto alla partecipazione 
al Progetto Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Azione 1 -
Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi; 

PRESO ATTO del progetto preliminare inoltrato alla piattaforma Futura, denominato “PNRR – Classrooms 
Alighieri MC”e codificato al n. M4C1I3.2-2022-961- -P-21774 ;  

VISTO l’Accordo di Concessione di cui alla nota ministeriale prot. 0047304 del 17 marzo 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio del Progetto “PIANO SCUOLA 4.0 AZIONE 1 
NEXT GENERATION CLASSROOM DM 2018/22 COD. PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P21774 CUP 
F84D2004700006” 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

CONSIDERATOche il Prof. Milco Calzetti, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO l’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e il D.M. 16 gennaio 2018, n° 14 introduttivi della nuova disciplina in ambito 

di programmazione degli acquisiti ed in particolare la previsione dell’obbligo per le amministrazioni 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004376 - 17/05/2023 - I - U



 3 

aggiudicatrici di adottare, nel rispetto dei propri ordinamenti, il programma triennale per i lavori pubblici e il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

CONSIDERATO che nel progetto preliminare sono previsti esclusivamente acquisti di furniture e servizi aventi 

un importo unitario stimato inferiore ad €. 40.000,00 IVA eslcusa; 

CONSIDERATO PERTANTO che tali acquisti non necessitano di adozione del Programma Biennale degli 

acquisti di beni e servizi; 

DATO ATTO della necessità di avviare le fasi previste nell’intervento di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Azione 1 -Next Generation 
Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi – Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961- -P-21774 Codice 
C.U.P F84d22004700006 

DETERMINA 

Di dare avvio alle fasi degli interventi relativi all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Azione 1 -Next Generation Classrooms – Ambienti 
di apprendimento innovativi. 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli acquisti unitari da 
effettuarsi nell’ambito degli interventi di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Azione 1 -Next Generation Classrooms – Ambienti di 
apprendimento innovativi 

Che l’incarico viene assunto per tutta la durata delle fasi degli interventi, salva la possibilità di rinuncia allo 
stesso previa individuazione di altro Responsabile Unico del Procedimento. 

Che l’incarico di cui al presente provvedimento non dà diritto alla corresponsione di alcun corrispettivo, 
indennità o rimborso. 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line di Istituto e nell’apposita sezione del sito 
Istituzionale. 

  

 
Il Dirigente scolastico 
 Prof. Milco Calzetti 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004376 - 17/05/2023 - I - U


		2023-05-17T12:10:15+0200
	MILCO CALZETTI




